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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po totální endoprotéze (TEP)

zápěstí.

Cíle: Cílem této bakalářské práce bylo popsat průběh terapie a shrnout současné

znalosti k problematice TEP zápěstí. Práce se zúčastnil pacient po implantaci TEP

zápěstí, u kterého jsme se v rámci terapie zaměřili na zmírnění a kompenzaci obtíží.

Metody: Práci tvoří dvě části. V obecné části je popsána anatomie a kineziologie

zápěstního kloubu. Jsou v ní uvedeny specifikace a typy kloubních náhrad, popis

operačního postupu, indikace, kontraindikace a možné komplikace výkonu a popsán

rehabilitační postup. Speciální část obsahuje kazuistiku fyzioterapeutické péče

o pacienta po TEP zápěstí zpracovanou v Oblastní nemocnici Kladno v roce 2020.

Obsahuje vstupní a výstupní kineziologické vyšetření, popis průběhu jednotlivých

terapií a zhodnocení efektu terapie.

Výsledky: Podařilo se uvolnit antalgické držení pravé horní končetiny. Dále došlo ke

zvětšení rozsahu kloubní pohyblivosti, zvýšení svalové síly oslabených svalů, protažení

zkrácených svalových skupin, zlepšení jemné motoriky a částečné korekci stereotypu

abdukce v pravém rameni. Nepodařilo se odstranit brnění v druhém a třetím prstu.

Závěr: Provedená případová studie splnila všechny vytyčené cíle a prokázala účinnost

užitých fyzioterapeutických metod při rehabilitaci pacienta po TEP zápěstí.

Klíčová slova: fyzioterapie, TEP, zápěstí, rehabilitace
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Abstract

Title: A case study of physiotherapeutic care of a patient after wrist arthroplasty.

Objectives: The goal of this study was to describe the course of therapy of and to

summarize the current knowledge of wrist arthroplasty. The participant of the study was

a patient with typical physical ailments after wrist arthroplasty, which we aimed to

decrease and compensate using methods of physical therapy.

Methods: The thesis is divided into two parts. The general part describes the anatomy

and kinesiology of the wrist joint. It also overviews the types and features of wrist

endoprotheses, operational approaches, possible complications and therapeutical

options. The special part deals with a case study of physiotherapeutic care of a patient

after wrist arthroplasty, which consists of an initial and final kinesiological

examination, description of individual therapies and assessment of the outcome of

therapy.

Results: We succeeded in the relaxation of antalgic shoulder position, increasing of

range of motion and muscle strenght, stretching of shortened muscles, improving of fine

motor skills and partially in correcting the movement stereotype of right arm abduction.

We did not succeed in decreasing pins and needles sensation in the second and third

finger.

Conclusion: The present study accomplished all its goals and proved the effectivity of

the physiotherapeutic methods used in the rehabilitation of the pacient after wrist

arthroplasty.

Keywords: physical therapy, arthroplasty, wrist, rehabilitation
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1 Úvod

Implantace totální endoprotézy (TEP) zápěstí je zásadním chirurgickým zákrokem

do těla pacienta. Ve většině případů již stav před tímto zákrokem výrazně omezuje míru

a kvalitu jeho soběstačnosti. Další omezení potom plynou z následné rekonvalescence

po zákroku. Z těchto důvodů je komplexní terapie zásadní pro maximalizaci obnovení

funkce končetiny a zabránění komplikacím.

Předložená bakalářská práce se zabývá průběhem fyzioterapeutické péče o

pacienta po implantaci TEP zápěstí. Téma jsem zvolil z důvodu vzácnosti tohoto

zákroku a zájmu blíže se seznámit s příslušnou tématikou, a to ve smyslu získání

teoretických znalostí i osvojení si nových praktických dovedností. Dalším důvodem je

postupné zvyšování počtu případů implantace TEP zápěstí v důsledku zdokonalování

technologie kloubní náhrady.

Práce je rozdělena na část obecnou a speciální. V obecné části je popsána

anatomie a kineziologie zápěstního kloubu. Jsou v ní uvedeny specifikace a typy

kloubních náhrad a popis operačního postupu. Závěrem jsou uvedeny indikace,

kontraindikace a možné komplikace výkonu a obecně popsán rehabilitační postup.

Speciální část obsahuje kazuistiku fyzioterapeutické péče o pacienta po TEP

zápěstí, která byla zpracována v Oblastní nemocnici Kladno v období od 13. 1. do 5. 2.

2020 pod odborným dohledem. Kazuistika pacienta obsahuje vstupní a výstupní

kineziologické vyšetření, popis průběhu jednotlivých terapií a zhodnocení efektu

terapie. Ke zpracování této části jsou využity znalosti získané během studia fyzioterapie

na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy.
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2 Část obecná

2.1 Anatomie zápěstí

2.1.1 Kosti

Kostra zápěstí se skládá z osmi karpálních kůstek uspořádaných do dvou řad (obr.

1). Proximální řadu tvoří os scaphoideum, os lunatum, os triquetrum a os pisiforme.

Distální řada je tvořena os trapezium, os trapezoideum, os capitatum a os hamatum.

Proximálně naléhají na distální skloubení ulny a radia a distálně na ně navazuje pět

metakarpálních kostí. Obě řady tvoří dorzálně vyklenutou klenbu a na ventrální straně

tak vytváří karpální tunel krytý retinaculum musculorum flexorum (Grim a Druga,

2001).

Obr. 1. Kosti ruky (https://doctorlib.info/medical/anatomy/23.html)

2.1.2 Klouby a Vazy

V zápěstí se nachází velké množství kloubních i vazivových spojení, z nichž ve

většině nedochází k výraznému pohybu, ale existence a funkce těchto spojů je zásadní

pro správnou funkci zápěstí (obr. 2) (Čihák, 2001).

Articulatio radiocarpalis. Nejproximálnějším kloubem je articulatio

radiocarpalis, kde kloubní jamka je tvořena facies articularis radii. Na tu naléhá

chrupavčitý disk (discus articularis) zapřičiňující to, že se ulna tohoto skloubení přímo
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neúčastní. Kloubní hlavice je tvořena proximální řadou karpálních kůstek. Tento kloub

zpevňují vazy: lig. collaterale carpi laterale, lig. collaterale carpi mediale, lig.

radiocarpeum dorsale, ligg. intercarpea interossea (Čihák, 2001).

Articulatio mediocarpalis. Proximální a distální řada karpálních kůstek tvoří

articulatio mediocarpalis s kloubní štěrbinou esovitého tvaru. Radiálně tvoří kloubní

jamku os trapezium a os trapezoideum a nasedá na ně kloubní hlavice tvořená os

scaphoideum. Ulnárně tvoří jamku os lunatum, os triquetrum a ulnární část os

scaphoideum a hlavicios hamatum a os capitatum. Tento kloub zpevňují vazy ligg.

intercarpea interossea, ligg. intercarpea palmaria a ligg. intercarpea dorsalia (Čihák,

2001).

Arculationes intercarpales. Jednotlivé karpální kůstky mezi sebou vytváří

arculationes intercarpales, které mají velmi malou pohyblivost. Tato spojení jsou

posílena velkým množstvím vazů (obr. 2) (Čihák, 2001).

Articulationes carpometacarpales. Mezi distální řadou karpálních kůstek

a jednotlivými metakarpy vznikají articulationes carpometacarpales. K výraznému

pohybu zde dochází pouze v articulation carpometacarpalis pollicis, první metakarp

nasedá na os trapezium a utváří sedlový typ kloubu (Čihák, 2001).

Obr. 2. Vazy ruky (https://doctorlib.info/medical/anatomy/23.html)
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2.1.3 Svaly

Svaly, které zajišťují pohyb v zápěstí, začínají na ulně, radiu a distální části

humeru (obr. 3 a 4). Ve svém průběhu obklopují rádius a ulnu, přecházejí do dlouhých

šlach a upínají se v oblasti zápěstí a ruky. Tyto svaly se dělí do tří skupin: ventrální,

laterální a dorsální.

Ventrální skupina svalů plní supinační a flekční funkci a dělí se na čtyři vrstvy

svalů. První (povrchová) vrstva obsahuje m. pronator teres, m. flexor carpi radialis, m.

palmaris longus a m. flexor carpi ulnaris. Druhá vrstva obsahuje jen m. flexor digitorum

superficialis. Třetí vrstva obsahuje m. flexor digitorum profundus a m. flexor pollicis

longus, čtvrtá pak m. pronator quadratus. Všechny z těchto svalů jsou inervované z n.

medianus s výjimkou m. flexor carpi ulnaris (n. ulnaris) a svalových vláken m. flexor

digitorum profundus vedoucích ke čtvrtému a pátému prstu (n. ulnaris). Šlachy flexorů


[…]


v oblasti jemné motoriky, kde válcový a kulový úchop už pravou rukou provede plnou

silou a bez obtíží. Špetkový, klíčový, tužkový a pinzetový úchop zvládne s omezenou

silou provedení. Nezvládne pouze provedení nehtového úchopu.

Neurologické příznaky během terapie kolísaly, ale bohužel neprokazují žádné

konzistentní zlepšení - výsledky výstupního vyšetření byly stejné jako u vstupního.

Tabulka 15. Zhodnocení efektu terapie: Změny ve vyšetření svalovým testem dle

Jandy

Pohyb 13. 1. 2020 5. 2. 2020

Lopatka (PHK) Addukce 4 5

Kaudální posun a addukce 3- 4

Ramenní kloub Extenze 4 5

Zevní rotace 3+ (OR) 4

Extenze v abdukci 3+ 4

Loket Extenze 4 4+

Předloktí (PHK) Supinace 3- (OR) 3 (OR)
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Pronace 4+ 5

Zápěstí (PHK) Flexe s addukcí 3 (OR) 4 (OR)

Flexe s abdukcí 3 (OR) 4 (OR)

Drobné klouby ruky (PHK) MCP - flexe 3+ (OR) 4 (OR)

Palec - addukce 4 (OR) 5 (OR)

Palec - abdukce 4 5

Palec - flexe 4 (OR) 5 (OR)

Palec - extenze 4 5

Palec - opozice 3 (OR) 4 (OR)
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4 Závěr

V bakalářské práci „Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po totální

endoprotéze zápěstí“ jsem se zabýval problematikou fyzioterapeutického pohledu na

rehabilitaci po implantaci TEP zápěstí.

V obecné části práce jsem stručně popsal anatomii a kineziologii zápěstí.

Zpracoval jsem přehled typů TEP zápěstí a jejich vývoje i souvisejících operačních

postupů. Zároveň jsem popsal indikace, kontraindikace a komplikace procedury

a shrnul obecné fyzioterapeutické metody a zásady využívané při rehabilitaci.

Ve speciální části jsem se věnoval kazuistice pacienta po implantaci TEP zápěstí,

kterou jsem zpracoval v Oblastní nemocnici Kladno v období od 13. 1. do 5. 2. 2020

pod odborným dohledem. Při zpracování speciální části práce jsem využil znalosti

získané během studia Oboru fyzioterapie na Fakultě tělesné výchovy a sportu

Univerzity Karlovy a poznatky z obecné části práce při rehabilitaci pacienta, čímž jsem

splnil cíl této části práce.

Všechny stanovené cíle bakalářské práce byly splněny. Nutno však uvést, že pro

získání lepší představy o možnostech terapie a vývoje u TEP zápěstí, by z důvodu

vysoké míry specifičnosti pro jednotlivého pacienta bylo zapotřebí mít širší vzorek

pacientů. To by však přesahovalo rámec bakalářské práce a z důvodu vzácnosti

diagnózy bylo náročné na realizaci.

Během zpracování práce se potvrdilo, že u pacientů po implantaci TEP zápěstí je

komplexní terapie zásadním prvkem pro obnovení soběstačnosti pacienta a zabránění

komplikacím.
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Příloha č. 1
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Příloha č. 2

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe v ONK, kde Vás příslušně kvalifikovaná

osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a

průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem

Totální endoprotéza zápěstí.

Cílem této bakalářské práce je popsat průběh terapie a shrnout znalosti k dané diagnóze.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě a po anonymizaci budou smazána.

V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele Štěpán Nemec

Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení

Štěpán Nemec Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta .............................................. Podpis pacienta:

..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi .................................... Podpis:

.............................
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Příloha č. 3
