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Jméno studenta:

Jméno vedoucího práce:

Jméno konzultanta práce:

Název bakalářské práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů

monografie oborné články elektronické ostatní

tabulky obrázky grafy přílohy

15 9 0 4

2. Formální zpracování práce: nadprůměrné průměrné podprůměrné nevyhovující

výběr a definice tématu, originalita x

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s literaturou, používání citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

odborná úroveň textu, obsahová souvislost (návaznost), relevantnost x

2. Kritéria hodnocení teoretické části práce: nadprůměrné průměrné podprůměrné nevyhovující

samostatnost diplomanta při zpracování práce x

obsahová kvalita zpracování teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, provedení a jejich zápis X

3. Kritéria hodnocení praktické části práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

smysluplnost, jasnost x

adekvátnost, kvalita terapeutické intervence a její zápis x

schopnost vyhodnocení intervence a interpretace výsledků kazuistiky x

výsledky – prezentace a interpretace x

úroveň zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

65/59

30

počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů

ostatní

stupeň hodnocení

5/12 1/12

POSUDEK VEDOUCÍHO MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Štěpán Nemec

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po implantaci totální endoprotézy zápěstí

Cílem práce bylo popsat průběh terapie a shrnout současné znalosti o problematice TEP zápěstí. Práce se zúčasnil pacient po

implantaci. TEP zápěstí, u kterého jsme se v rámci terapie zaměřili na zmírnění a kompenzaci obtíží.

Mgr. Irena Opatrná Novotná

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení práce k obhajobě: ano

8. Navržený klasifikační stupeň

V Praze dne:

podpis vedoucího práce

Autor si zvolila velmi zajímavé, vysoce aktuální téma. Bakalářská práce je systematicky členěna do třech základních kapitol.

Cíle práce jsou plně akceptovatelné. Metody řešení, které autorka zvolila k dosažení stanovených cílů jsou plně odpovídající .

K formální stránce práce a rovněž k přístupu studenta, který byl nad míru pečlivý a samostatný nemám žádných

připomínek. Celá práce je zpracována na velmi pěkné úrovni, přináší velké množství fyzioterapeutických poznatků.

K práci nemám připomínek a doporučuji komisi pro SZZK přijmout bakalářskou práci Štěpána Nemece k obhajobě.

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány a nebo parafrázovány. Práce

byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je přiložen v dokumentaci o

SZZK.

(DLE OBHAJOBY) - výborně